*

¹¹ COSTIN FENEŞAN: Noi informații privind iobăgimea din Banat, i.m. 225–228.; Zsadányra ld. ORTVAY TIVADAR: Magyarország egyházi földleírása a XIV. század elején a pápai tizedjegyzékek alapján feltüntetve. I–II. Budapest 1891–1892. I. 456–457. CSÁNKI DEZSŐ: Magyarország történelmi földrajza a Hunyadiak korában. I–III., V. Budapest 1890–1913. II. 72.; MILLEKER BÓDOG: Délmagyarország középkori földrajza. Temesvár 1915. 260.; ENGEL PÁL: A temesvári és moldovai szandzsák törökkori települései. (1554–1579). Dél-alföldi Évszázadok 8. Szeged 1996. 154. Fele falura ld. MILLEKER BÓDOG: Délmagyarország középkori földrajza, i.m. 182., ENGEL PÁL: A temesvári és moldovai szandzsák törökkori települései, i.m. 53; Háromárokra ld. CSÁNKI DEZSŐ: Magyarország történelmi földrajza, i.m. II. 41., MILLEKER BÓDOG: Délmagyarország középkori földrajza, i.m. 192.

¹² COSTIN FENEŞAN: Noi informații privind iobăgimea din Banat, i.m. 227. A *clamis* szóra ld. A magyarországi középkori latinság szótára (*Lexikon Latinitas Medii Aevii Hungariae*) II/1. C. 107.

1.

1321. december 15.

Miklós mester temesi ispán, valamint István, Gergely és Mihály szolgabírák a Him fia László által Izsép fia Péter ellen indított pert királyi parancsra elhalasztják.

Eredeti, hártján, hátlapján két zárópecsét töredékeivel. Herceg Batthyány család levéltára Körmenden. Miscell. Heimiana. N. 38.

Nos magister Nicolaus comes Themisiensis, Stephanus, Gregorius et Michael iudices nobilium de eodem damus pro memoria, quod causam quam Ladislaus filius Heem contra Petrum filium Isep feria tertia proxima post octavas sancti Nicolai confessoris coram nobis movere habebat, ob preceptum domini regis ad feriam tertiam proximam ante octavas Epiphaniarum Domini duximus prorogandam. Datum in Themeswar, die et termino prenotatis, anno Domini M^oCCC^o vicesimo primo.

Kívül: Pro Ladislao filio Heem contra Petrum filium Isep ad dictarum presentium prorogataria (sic!).

Az oklevél újabb keletű magyar nyelvű regesztáját ld. Kristó Gyula (szerk.): Anjoukori oklevéltár, i. m. VI. 353. sz.

2.

1335. szeptember 12.

Miklós mester temesi alispán és a szolgabírák a Lippai Fodor Pál és Háromárok Sárhajú Pál által rokonuk, Lőrinc kirablása miatt Sár Domokos fia Mihály, szolgálja, Laursauz Mihály és jobbágya, Pál ellen indított pert királyi parancsra elhalasztja.

Eredeti, hátlapján három gyűrűs zárópecsét töredékeivel. Herceg Batthyány család levéltára Körmenden. Miscell. Heimiana. N. 68.

Nos magister Nicolaus vicecomes Themisiensis et iudices nobilium de eodem damus pro memoria, quod cum Paulus dictus Fodor de Lipa et Paulus dictus Sarhau de Haromaruk pro spoliacione et dimembracione Laurencii fratris ipsorum Michaelis filium Dominici dicti Sar ad nostram citassent presentiam Michaelis dictum Laursauz(?) suum servientem et Paulum suum jobagium servitorem feria tertia proxima post festum Nativitatis beate virginis Marie pro termino assignando, ipso termino adveniente predicti Paulus de Lipa et Paulus de Haromaruk comparuerunt personaliter, pro predicto vero Michaelis filio Dominici comparuit Dominicus suus serviens, qui exhibuit literas domini regis super hoc, ut ipsum Michaelis iudicare non deberemus unde quia magister Thomas comes Thimisiensis domi non fuit, ad quindenas predicti termini ipsam causam prorogavimus partibus predictis coram nobis comparendi et predictus

magister Thomas super predictam literam domini regis arbitretur. Datum in termino prehabito, anno domini M^oCCC^oXXX^{mo} quinto.

Kívül: Prorogatoria pro Paulo de Lipa et Paulo de Harumaruk contra Michaellem filium Dominici dicti Sar.

3.

1336. február 20.

Miklós mester Temes vármegye alispánja és a szolgabírák a Felei Fábián által Himfia Pál mester ellen indított pert, mely szerint Pál egyik jobbágyától egy lovat és egy köpenyeget Zsadányban elvett, ítélelhozatal végett elhalasztja.

Eredeti, hátlapján egy ovális zárópecsét felének nyomaival és három gyűrűs zárópecsét töredékeivel. Orsz. Levéltár. Múz. lvt. Törzsanyag. [Dl. 40721]

Nos magister Nicolaus vicecomes Themesiensis et quatuor iudices nobilium de eodem damus pro memoria, quod cum secundum continentiam priorum litterarum nostrarum feria tertia proxima post dierum cinerum magister Paulus filius Heem contra Fabianum de Fele coram nobis comparere debuisset, ipso termino adveniente partes comparuerunt, ut debeant, tandem predictus Fabianus contra predictum magistrum Paulum proposuit per hunc modum, ut unus jobagio de possessione ipsius magistri Pauli recepta licentia libere ad se videlicet Fele venisset et demum ad Sadan ad ecclesiam ivisset, qui magister Paulus ipsius hominis videlicet jobagionis Fabiani unum equum duas marcas vallentem potentialiter absque iudicio absque iudicio [sic!, kétszer] abstulisset et post hoc cum secundario idem homo pro suo equo ivisset, unus filius ipsius magistri Pauli clamidem eiusdem similiter potentialiter abstulisset et sic desolationem per ipsum magistrum Paulum haberet. Qui magister Paulus audiens ipsam propositionem non respondit, sed a nobis iustitiam postulavit dicendo, ut ipse Fabianus nec diem sue propositionis exposuisset, nec nomen ipsius sui jobagionis nominasset, nec haberet aliquam rationem, ut causam ipsius hominis vel dampna possit requirere, unde nos partium propositionibus auditis ipsam causam ad octavas predicti termini prorogavimus cum nobilibus provintie arbitrandi in quibus vel pro quanto ipse Fabianus in executione ipsius cause contra antedictum magistrum Paulum teneatur. Datum is termino prehabito anno domini M^oCCC^oXXX^{mo} sexto.

Kívül: Memorialis pro magistro Paulo filio Heem contra Fabianum de Fele.

1338. október 27.

Tót Miklós mester temesi alispán és a szolgabírák bizonyítják, hogy Szeri Pósa mester szervienesei, Miklós és András panasza tárgyában, mely szerint a tőlük ellopott két ló Zsadányban Him fia Pál mester házában van, Bakó és Gyenge István ispánok vizsgálatot tartottak, de a két lovat nem találták Pál mester házában.

Eredeti, hátlapján két gyűrűs zárópecsét nyomaival. Orsz. Levéltár. Múz. lvt. Törzsanyag. [OL. DI. 40789]

Nos magister Nicolaus dictus Tot vicecomes Thimusiensis et iudices nobilium de eodem damus pro memoria, quod feria quinta proxima ante festum beati Demetrii martiris accedentes ad nostram presentiam Nicolaus et Andreas servientes magistri Pouse de Scer et dixerunt, quod duos equos ipsorum furtive recepissent, qui equi nunc essent in Sadan in domo magistri Pauli filii Heem et petiverunt nostros homines, cum quibus in domo ipsius magistri Pauli ipsos equos requirerent et adsumpserent ad confusionem capitis ipsorum, ut ipsos equos in domo predicti magistri Pauli invenirent. Unde nos misimus comitem Bako et unum ex nobis, comitem Stephanum dictum Genge, qui ad nos reversi nobis retulerunt, ut predicti Nicolaus et Andreas cum ipsis curiam et domum predicti magistri Pauli inquirere et requirere fecissent et ipsos equos ibi invenire non potuissent. Datum feria tertia proxima post predictum terminum, anno domini M^o CCC^o XXX^{mo} octavo.

Kívül: Iudicialis pro magistro Paulo filio Heem contra Nicolaum et Andream servientes magistri Pouse.

István Petrovics

THE EARLIEST CHARTERS ISSUED BY THE OFFICERS OF THE
COUNTY OF TEMES

The author has collected and examined the charters from the period between 1301 and 1342 that were issued by the *(vice)comites* and the elected judges (*iudices nobilitium*) of the county of Temes. His research into the medieval history of the county of Temes clarified that altogether five charters of the above type have come down to posterity from the first half of the fourteenth century. With the help of these charters – of which only two have previously been published – the author proves that the royal county of Temes had gone through fundamental changes in the late thirteenth century, resulting in the emergence of the noble county, i.e. the self-governing corporation of the lesser nobility. The first written document referring to the existence of the noble county of Temes is from the year 1321.